28. Vera ergo est communis interpretatio, que le-

ges has intelligit de exemptione principis à vi legum coactiva, à qua non est exempta regina, seu augusta, quia simpliciter est inferior, et potest per principem cogi et puniri, tamen gaudet illo privilegio, beneficio principis, propter singularem dignitatem et conjunctionem cum principe. Cùm autem in proximo citatis juribus imperatores addunt: Attamen legibus vicinis, recognoscunt directivam obligationem legum, et ideo eas se servare profitentur. Unde in l. Ex

imperfecto, ff. de Leg. 5, sic dicitur: *Ex imperfecto testamento legata, vel fideicommissa imperatorem violare verendum est, docet enim tanta majestati ejus servare leges, quibus ipse solutus esse videtur.* Et ita intellexerunt illam legem non solum D. Thom. et theologi, sed etiam jurisperiti in principio allegati. Supererat hoc loco dicendum de mutatione legis civilis. Sed hoc commodius tractabitur infra, libro 8, generaliter de omni lege humana.

Liber quartus.

DE LEGE POSITIVA CANONICA.

Diximus de lege civili in particulari, et quatenus inter Christianos vim suam habere potest; reliquum est, ut de canonica lege disseramus. De qua supponimus omnia, quae illi cum civili lege communia esse possunt, et in libro 5 tractata sunt, ad quem illa remittimus, quoadcumque occurrerint, solamque explicabimus ea, quae legi canonice sunt propria, et in quibus à civili distinguitur. Quoniam verò tota ratio hujus legis, ejusque cognitio maximè pendet ex potestate, à qua procedit, ideo prius de ipsa potestate dicemus; tum absolutè, tum comparando illam ad potestatem civilem; postea verò de actu, seu lege ipsa, de conditionibus illi propriis disseremus.

CAPUT I.

An sit in Ecclesiâ spiritalis potestas ad canonicas leges ferendas.

1. Vetus fuit error negans esse in Ecclesiâ pastorem hanc potestatem; potestque tribui Ario quatenus dixit jejunia Ecclesiæ non esse servanda, nec sub lege esse videamur, ut sumitur ex Epiphani. Haeres. 75, August. in 55. Solet etiam tribui Marsil. Paduan., et indicat Albert. Pighi. libro 5 de ecclesiast. Hierar. Veruntamen neque Alvarus Pelag. libro 1 de Planctu Eccles. cap. 68, neque Ca. tro, neque Prateol., referendo Marsilii errorem, hujus meminerunt. Ille enim absolutè quidem fundamentum hujus potestatis, negando potestatem papæ et vicarii Christi in terris, negavit etiam habere episcopos majorem potestatem, quam habeant presbyteri; inde tamen non necessariò sequitur, quòd negaverit esse in clero potestatem ad leges ferendas. Refert tamen Anton. p. 4, Theol. tit. 11, cap. 7, § 5, extravagantem Joan. 22, quæ incipit: *Dudius ad audientiam*, quæ in corpore juris non habetur, in qua Petrus de Corbarià et alii damnantur propter dictos errores, quibus addebant, omnem jurisdictionem, quam quidem prelati habent majorem

quam alii, esse ab imperatore, et nullam habere à Christo, quod est negare ecclesiasticam potestatem ad leges ferendas. Fuit autem Marsilius Paduan. eodem tempore, et fautor illius Petri, qui fuit Antipapa, et ita sine dubio ille fuit principalis auctor illius erroris. Eundem secuti sunt Waldenses, alii dicti pauperes de Lugduno, quorum meminit Anton. p. 4, tit. 11, cap. 7, § 2, licet hunc errorem non referat; cum tamen refert Prateol. verb. *Pauperes de Lugduno*, num. 8 et 22, ex Ench. Sylvi. de Origin. Bohemor. c. 35. Item secuti sunt Wiclef. et Joan. Hus, ut constat ex concilio Constan., sess. 8 et 15, ubi istorum errores referuntur. Idem postea Luther. quem secuti sunt Melancthon, Calv., Joan. Westphalus, et alii de quibus apud Prateol. et Bellarmin. lib. 4 de sum. Pontif. cap. 15.

2. Fundamenta hujus erroris partim sumuntur ex his testimoniis Scripturæ, quæ libro 5, cap. 1, adduximus ad suadendum, homines præsertim christianos non debere subijci hominibus: nam illa possunt etiam ad prelatos ecclesiasticos applicari, cùm ipsi homines sint; sed ad illa eisdem locis satis responsum est. Præterea hic maximè accumulanti hæretici illa testimonia, quæ sunt de libertate christianâ, ex quibus, quæ ad justorum exemptionem à lege pertinent, in primo libro, cap. 16, tractata sunt; alia verò, quæ pertinent ad libertatem legis gratiæ, inferius de illâ tractando expenduntur. Illis ergo omissis, possumus in favorem hujus erroris argumentari primò, quia in lege veteri non erat licitum addere humana præcepta divinis, quia Dominus fuerat illius populi proprius legislator, ut dicitur Isaie 53; ergo neq. in novâ lege licet. Consequentia supponitur, quia major est dignitas et libertas presentis status quàm veteris. Antecedens autem probatur, quia Deut. 4 et 12, æquè prohibet Deus aliquid addere legi, sicut et minuere. Unde Isai. 29, consperitur Deus de Judæis, quòd co-

terent ipsum secundam mandata hominum. Et 4 Reg. 21, reprehendit Manasse, quod novas aras in templo Dei sine eius mandato addidisset. Et similiter 4 Reg. 16, reprehenditur Achaz qui altare in templo addidit. Secundò Christus abstulit à suâ Ecclesiâ jugum legis veteris; nam saltem de hâc libertate legis gratia non est inter Catholicos et novos hereticos controversia; ergo multò magis abstulit jugum legum ecclesiasticarum; non ergo dedit potestatem ad illas condendas. Probat prima consequentia, quia onus tot legum canonicarum non minis repugnat libertati christianæ, nec minis onerosum reddit jugum Christi, quod ipse suave esse dixit, quàm id faceret onus veteris legis. Unde August. Epist. 119, dicit voluisse Christum religionem, quàm paucissimis sacramentis esse liberam, et subdit, hanc libertatem prout hactenus observantia, et cetera, quæ ibi videri possunt. Tertio possumus argumentari, quia vel hæc potestas dirigit homines ad naturalem finem, vel ad supersaturalem; ad primum necessaria non est, sufficit enim potestas politica; ad secundum autem impossibilis est, excedit enim humanam capacitatem, quia nemo potest efficaciter movere hominem ad finem supernaturalem, nisi solus Deus; ergo nec leges condere, quæ ad illum finem perducant; nam ejusdem est ferre leges ordinatas ad aliquem finem, cujus est efficaciter movere in eundem finem.

3. Dicendum verò est primò, esse in Ecclesiâ peculiarem potestatem ad regendam et gubernandam illam. Hæc assertio est de fide, quæ probatur præcipue ex verbis Christi dictis Petro Matth. 16: *Tibi do claves, et quodcumque ligaveris, etc.*, et Joan. 21: *Potestates mea;* quæ verba inferius latius expendemus. Deinde probatur ex verbis, quæ generatim dixit Apostolis Lucæ 10: *Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit.* Quæ verba non solum quantum ad doctrinam, sed etiam quantum ad præcepta intelligenda esse præter expositores illi, declaravit optimè Cyprianus Epist. 69, et Basil. in Constit. Monast. cap. 22 et 25, et sumitur ex aliis verbis ejusdem Christi Joan. 20: *Sicut misit me pater, et ego mitto vos;* missus est autem Christus non solum ut doctor, sed etiam ut legislator, et gubernator, juxta illud Psal. 2: *Dabo tibi gentes hereditatem tuam; reges eos in virgâ ferreâ.* Et latius in lib. 10 videbimus; ergo etiam misit suos Apostolos cum sufficienti participatione illius potestatis. Regnum enim, et regimen Christi in Ecclesiâ militante non erat finiendum cum vitâ mortali ejus, aut cum præsentia visibili et corporali in terris, sed perpetuò erat duraturum, juxta illud: *Dabit illi Dominus sedem David Patris ejus, et regnabit in æternum,* Luc. 1; ergo necessarium fuit, ut relinqueret in terris potestatem vicem ejus tenentem, per quam hoc regimen spirituale perpetuò duraret.

4. Secundò, principaliter hoc probatur ex usu hujus potestatis. Nam primus actus hujus potestatis, qui in Scripturâ legitur, videtur fuisse decretum Apostolicum, Actor. 15: *Visum est Spiritui sancto, et nobis, nihil ultra imponere vobis onera, quàm*

hæc necessaria, ut abstinentis. Ubi duo continentur humana præcepta canonica: unum imponens illud onus ut necessarium, quæ duo verba clarè indicant prohibitionem sub præcepto; aliud verò fuit vel declarativum, vel constitutivum, ut ex tunc nihil aliud ceremoniale legis Moysi observaretur ut necessarium onus. Et in fine capitis dicitur de Paulo: *Perambulabat præcipiens custodire præcepta Apostolorum et seniorum.* Fuerunt ergo illa vera præcepta humana, de quibus plura dicemus infra, tractando de cessatione legalium. Unde constat, illud prius non obligasse tunc ex vi legis veteris; constat autem non obligasse ex propria prohibitionem Christi; fuit ergo pro illo tempore mandatum Apostolicum. Deinde Paulus in suis Epistolis sæpè commemorat potestatem quam ait *alibi dedisse Dominum in edificationem, non in destructionem,* 2 ad Corinth. 13, et 1 ad Corinth. 4, interrogat: *Vultis ut in virgâ veniam ad vos? Virgâ autem significat potestatem gubernativam, quæ quatenus directiva est, dicitur virgâ directionis, Psal. 44; quatenus verò est coactiva, dicitur virgâ ferrea, Psal. 2, ex August. exponente utrumque locum. Nam in priori ait: Directionis virgâ est, quæ dirigit homines, et infra: Accede ad istam virgâ, ait tibi rex Christus; regat te ipsâ virgâ, ne frangat te. Virgâ enim est illa inflexibilis.* Et in posteriori loco exposuerat, *virgâ ferream esse inflexibilem justitiam.* Unde in priori addit: *Alios regit, alios conterit; regit spirituales, conterit carnales.* Talis ergo erat virgâ Pauli à Christo participata; unde statim cap. 5, virgâ illâ ut ferreâ utens, ait: *Jam judicari ut prævens eam, qui sic operatus est, tradere hujusmodi Satanæ,* ut expendit Augustinus libro 3 contra Epistolam Parm. cap. 1; de virgâ autem directionis ait idem Paulus loquens de episcopis Actorum 20: *Quos Spiritus sanctus possit regere Ecclesiam Dei;* et ad subditos fideles ait Hebr. 13: *Obedite præpositis vestris, et subiacete illis.* Denique 1 ad Timoth. 5, sic ait: *Adversus presbyterum accusationem non recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus.* In quibus verbis supposit esse in Ecclesiâ judicium proprium et tribunal, ex quo etiam potestas legislativa colligi facillè potest. Verba etiam illa, quatenus constituent talem formam servandam in judicio presbyteri, legem à Paulo latam continent. Item quod in eadem Epistol. cap. 3, dicit: *Oportet episcopum esse unius uxoris virum, legem Apostolicam continet de irregularitate bigamice, ut est constans apud omnes.*

5. Tertio constat hæc veritas ex Ecclesie traditione et consuetudine, quam ex conciliis et pontificibus statim ostendam. Ex Patribus videri potest: Clemens Rom. Epist. 1 ad Jacobum fratrem Domini ad finem; B. Ignatius Epistol. 6 ad Magnesian. eiren initium, et in Epistol. ad Trallian.; Hieronymus Epist. ad Rusticum monachum; Origenes hom. 20 in Ducam; Cyprian. lib. 1, Epistol. 3, et lib. 5, Epistol. 1, aliis Epistol. 55 et 58; Epiphanius Heres. 21; Leo serm. 2 de Jejun.; Chrysost. Hom. 85 in Matth. et Epist. 1 ad Innocent. et Homil. 70 ad populum; Augustinus. serm. 42 et 46 de Verbis Domini, et Epistol. 76 ad Casulanum, Ber-

mandus lib. de Præcepto et dispensat. Ratio denique manifesta est, quia Ecclesia est una tanquam unum corpus Christi mysticum, ut ex Scripturis et ex Symbolo suppono; ergo eam à Deo sit constituta, perfectè et ordinatè instituta est, juxta illud ad Rom. 15: *Quæ à Deo sunt, ordinata sunt*; non esset autem rectè instituta, nisi haberet potestatem proportionatam, quæ regeretur et gubernaretur, ut à fortiori constat ex dictis supra in simili de politia communitate: esset enim corpus sine capite, et multitudo sine ordine, que non esse confusa. Et ita ad hoc propositum dixit Leo papa Epist. 85, aliàs 87: *In dono Dei nihil inordinatum esse debet*, referturque in cap. *Nixamur*, dist. 61; ergo est in Ecclesia spiritalis principatus, ad quem pertinet Ecclesie gubernatio in spiritalibus. Ergo est etiam in eo principatus potestas præcipiendi. Probatur hæc ultima consequentia, quia impossibile est intelligere principatum, et potestatem gubernandi sine potestate præcipiendi, quia inutilis esset gubernatio, nisi esset necessitas obediendi. Quia verò lex aliquid addit supra præceptum, ut de propriâ lege id ostendimus, secundam assertionem addemus.

6. Dico ergo secundò: Potestas hæc verè ac propriè legislativa est. Hæc assertio est æquè certa ac præcedens; nam ex eisdem principiis constat, et sequitur ex illâ manifestè, quia potestas legislativa nihil aliud requirit, quàm potestatem directivam et coercitivam ordinariam, ac de se perpetuam supra communitatem aliquam perfectam; hæc autem omnia in dictâ potestate inveniuntur, ut faciliè constabit applicando quæ adduximus. Item gubernatio perfecta talis communitatis debet fieri per leges, ut supra ostensum est; sed hæc est potestas gubernativa perfecta; ergo. Item potestas, quæ potest talia præcepta ponere, ut durent, etiam si persona præcipiens moriatur, est legislativa, ut constat ex dictis in libro 1; sed talis est potestas gubernativa Ecclesie; ergo. Minor probatur, tum quia est nobilior, quàm potestas civilis, et civilis hoc habet, ut dictum est; tum etiam quia illa potestas talis est, ut non moriatur, etiam si moriatur persona quæ illam habet; præceptum autem si feratur juxta efficaciam potestatis, imitatur illam in duratione; tum denique quia Christus, cujus vicem gerunt, qui hæc potestatem administrant, semper vivit, et ideo potestas non deficit, licet vicarius Christi moriatur, et simili ratione leges ejus semper permanent, donec revocentur. Tandem hæc assertio evidentè confirmatur ex usu, sicut præcedens. Nam Apostoli per potestatem illam, quæ habebant ad gubernandam Ecclesiam, leges tulerunt Actor., 15, ut satis declaratum est. Quæ ex parte confirmata sunt, et censuris munita in canon. 62 Apost. ut bene expendit ibi Turro. lib. 1 pro Canon. apostol. cap. 5, et lib. 6 in Const. Apost. Clem. cap. 15, ubi auctoritate Patrum hoc confirmat, quibus additur concil. Aurelianense II, cap. 29; Chrysost. Rom. 33 in Acta; Leo papa Epist. 79, cap. 5; August. Epist. 15. Aliud exemplum est de præcepto, quod legimus non ordinari, quod latam creditur à Paulo 1 ad Timoth. 3, et ad Titum 1, et tradit Innoc. 1, Epist.

4, cap. 2. Ut autem in materiâ de irregulitate latius diximus, præceptum illud divinum non est, sed humanum; unde et dispositionem admittit. Denique Paul 1 ad Corinth. 7, distinguit, quædam esse præcepta à Domino, quædam verò ab ipso Paulo. Atque similia exempla multa habemus ex canonibus Apostolorum, et omnibus decretis quæ in jure canonico et in omnibus conciliis habentur, quæ nunc referre supervacaneum est.

7. Dico tertio: Hæc potestas spiritalis et supernaturalis est; quæ veritas est certa de fide, dummodò termini rectè intelligantur. Est enim advertendum potestatem hæc non esse characterem aliquem, vel qualitatem, aut physicam entitatem inditam hominibus. Non enim datur hæc potestas per consecrationem aliquam ejus personæ, cui confertur; nam licet requirat vel supponat ordinem, non consistit in ipsâ ordinatione, nec per eam datur, sed per electionem vel deputationem voluntate hominis aut hominum factam, sive datur ab homine, tanquam à ministro Dei, sive immediate ab ipso Deo, ad præsentium, ut sic dicam, electionis humane, de quo postea videbimus. Et ratio est, quia potestas, hæc jurisdictio quædam est, pertinet ad externum forum ecclesiasticum, et ideo data est à Christo Domino, juxta modum jurisdictioni accommodatum. Jurisdictio autem, sicut et dominium non consistit in qualitate physica, sed in jure et potestate morali, ita ergo data est hæc potestas. Et ideo quando spiritalis et supernaturalis dicitur, non est querendo entitas aliqua ordinis angelici, sed ex fine et modis, in quibus hæc potestas versatur, illas proprietates vel denominationes recipit. Sic ergo intellecta conclusio faciliè probari potest; nam finis hujus potestatis est æterna felicitas, et consequenter etiam hujus vitæ sanctitas quæ maxime spiritalis sunt et supernaturales; ergo potestas ipsa spiritalis et supernaturalis est. Major est Nicolai pape in Epist. ad Michaeler. imperatorem, ubi inter alia inquit: *Imperatores indigere ecclesiasticis legibus pro æternâ vitâ*. Habetur in capite Cæs. ad veros, 96 dist., ubi multa alia decreta ideæ continent, præcipue cap. *Una sax*, et caput *Si imperator*, ubi hæc potestas ad civilem comparatur, sicut anima ad corpus, sicut cælestis ad terrenam, æternum ad temporale. Item sumitur ex cap. *Solius*, de Majorit. et Obedient.

8. Et ratione patet, quia potestas Christi Domini præcipue ordinata est ad finem spiritualement et supernaturalem, propter quem in mundum venit, et ideo ipse dicebat: *Regnum meum non est de hoc mundo*; ergo etiam hæc potestas, quæ est participatio illius, ad eundem finem tendit, et propterea *clavis cælestium* appellatur, vel sub eâ continetur. Item argumentum fieri potest ex parte mediolorum, quæ sunt veluti objectum et effectus hujus potestatis; media enim sunt proportionata fini, et ideo ad finem predictum spiritalia et supernaturalia media ordiuntur. Potestas autem hæc circa hujusmodi media versatur, quæ possunt ad nonnulla capita reduci, scilicet, ad veram de Deo cognitionem supernaturalem, verum cultum præcipue Sacramentorum, et sacrificii, et ad res alias, quæ per se

pertinent ad honestos mores, et vitanda peccata hominum: tota autem hæc potestas in hæc materiâ versatur, ut infra dicemus, et ex ipso usu satis constat. Unde quatenus directiva est, ordinat hominem ad actiones maximè spirituales, et quatenus est coercitiva, præcipiè utitur gladio spirituali, spirituales poenas imponendo, ut in tom. de Cens. latè tractatum est. Atque in totâ hæc doctrinâ conveniunt catholici auctores: præcipiè videri possunt Victor. Relect. 4 de Potest. Ecclesie; Bellarm. libro 4 de summo Pontifice capite 15 et seq.; Salmeron tom. 4 in Evang. p. 5, tract. 12, ubi de hæc materiâ eruditè; Castro lib. 1 de Leg. pœnal. cap. 4; Dried. libro 1 de Libert. christian.; Media. C. de Pœn. tract. 5, q. de Necessitate jejuni; Adrian. quodlib. 6; Antonin. p. 5, tit. 22, et juris canonici interpretes in Rubr. de Constitut., præsertim in c. Ecclesia sanctæ Mariæ, et in Decreto dist. 15 et 16.

9. Ad primum igitur argumentum sumptum ex comparatione legis veteris, quidquid sit de antecedente (de quo in capite seq. dicendum est), negari pötest consequentia. Est enim magna differentia inter veterem legem et novam; nam in illâ lege Deus ipse non solùm dederat præcepta legis naturæ, vel gratiæ, ipsi gratiæ connaturalia; sed etiam dederat innumera præcepta positiva, præsertim judicialia et ceremonialia, et ideò in illâ lege minùs necessarie erant leges positive, præsertim ad religionem pertinentes (quales sunt canonicæ), quia omnes ceremoniales erant hujusmodi, et illæ erant quàmplurimæ. In lege autem gratiæ Christus paucissima dedit per seipsum positive præcepta, ut infra suo loco videbimus, sed hoc reliquit dispositioni suorum ministrorum, quos reliquit ut dispensatores mysteriorum Dei, ut ait Paulus 1 Cor. 4, qui utens hæc potestate dicit in eadem Epist.: *Cetera autem non vobis disponam, et in principio laudat eos dicens: Lascio vos, quod per opera meæ memores estis, et sicut tradidi vobis, præcepta mea tenetis.* Hoc autem fecisse videtur Christus Dominus, tum propter majorem perfectionem hujus legis, et majus lumen Spiritûs sancti ad benè convenienterque omnia disponendum, quod vicario suo communicaturus erat, tum etiam quia Christi Ecclesia universalior est, et distantiior, quàm Hebræorum populus. Ille enim populus in angulo terræ conclusus facilè poterat eisdem legibus particularibus gubernari. Ecclesia verò per universum orbem diffusa, licet in fide et ritibus substantialibus religionis conveniat, in reliquis accidentibus varietatem admittit, quæ ad ejus pleuritidinem et amplitudinem pertinet, et ideò talium rerum dispositionem Christus suis ministris commisit. Deinde verò addimus etiam assumptum esse falsum, et loca Scripturæ explicabimus e. seq. exempla verò Achaz et Manasse ineptissimè ab hæreticis ad hæc causam afferuntur; nam uterque idolorum cultor fuit, et cultum illorum, ac ritum gestum in templum introducere voluit, ut ex Scripturâ evidenter constat, et latè exponit Abul. d. c. 16, quæst. 12 et 13, et c. 23, quæst. 1, 3 et 6.

10. Ad secundum respondetur negando consequentiam et probationem ejus: non enim est simile de præ-

ceptis legis veteris et præceptis ecclesiasticis positivis; nam illa erant innumera pro toto populo; hæc autem pro universâ Ecclesiâ solùm sunt quatuor, vel quinque, quæ solùm sunt determinationes quardam juris divini, moraliter necessarie hominibus, ut patet de præcepto annuæ confessionis et communionis, de jejniis et festis diebus, ac solvendis decimis. Reliqua enim omnia vel pertinent ad particulares status, qui voluntariè ab hominibus sumuntur, vel ad ordinem judiciale. Præcepta item legis veteris, præsertim ceremonialia, erant figuræ futurorum, et ideò veniente veritate, cessare debuerunt; erant etiam valde onerosa, et quasi carnalia, ut latè August. libro 19 contra Faustum. Præcepta autem ecclesiastica feruntur quatenus convenientia sunt ad bonos mores componendos, ut res sacræ cum debito honore fiant; consequenter verò interdùm habent significationem moralem, quæ homines excitet ad virtutem et spem gloriæ, ut latè in 3 tom. de Ceremoniis ecclesiasticis tractavi; Augustinus autem dimitte illi citatur; nam ante illa verba hæc præmittit: « Omnia, quæ neque sanctarum « Scripturarum auctoritatem continent, nec in concilio « illis episcoporum statuta inveniuntur, nec consuetudine « universæ Ecclesie roborata sunt, ubi facultas « fuerit, resecanda existimo. » Ex quibus verbis evidenter constat August. admittere ecclesiasticas leges, et statuta convenienti auctoritate lata; solùm ergo suspectos habet peculiare ritus, vel consuetudines particularium locorum, quandò non sunt sufficienti ratione et auctoritate fundate, non ergo agit de potestate, sed prudentem ejus usum requirit.

11. Ad tertium respondetur homines suâ virtute non posse dirigere alios in finem supernaturalem; adjutos autem ab Spiritu sancto, à quo habent potestatem, posse id prestare; et quamvis semper Deus sit, qui per gratiam suam dat efficaciam et incrementum, tamen homines etiam possunt plantare et rigare, atque ita dirigere per leges in finem supernaturalem, et eadem ratione possunt per spirituales poenas, vel alia congruentes, eos cohibere à peccatis in ordine ad æternam salutem, quæ per peccata impeditur. Et quamvis humane coactiones vel coerciones per se non possint mutare internam voluntatem, in quâ peccatum propriè existit, nihilominus necessaria est hæc coactio; tum quia vexatio solet dare intellectum, tum etiam quia sublatâ occasione vel commoditate exercendi actum externum, multò facilius voluntas desistit ab interno affectu; tum denique quia ipsa exterior observatio ad commune bonum Ecclesie, et vitanda scandala, et dissensiones, ac similia, necessaria est. Ideoque pastores Ecclesie utriusque potestate directivâ et coactivâ utuntur, et non solùm interiorem justitiam, sed etiam exteriorum honestatem, decetiam et ornatum per suas leges procurant. Et juxta hæc intelligenda sunt aliqua, quæ hæc ex Patribus obijci solent, quæ omitto, quia difficultatem non habent: non enim negant potestatem pastorum Ecclesie ad præcipiendum et vindicandum, sed consulunt modum suavem illâ utendi, et prudentem; ita ut præcipua

cura sit de interiori correctione, quamvis exterior non sit omitienda. Et ita facile intelliges Chrysostomum lib. 2 de Sacerdot., et alia quæ tractat Turrecrem. lib. 2 de Ecclesiâ, cap. 45 et 47.

CAPUT II.

An hæc potestas sit propria legis gratiæ, vel sit etiam de lege naturæ, et fuerit inscripta.

1. Ratio dubitandi est, quia Ecclesia antiquior est lege gratiæ; cepit enim ab Abel, et perpetuò duravit; ergo semper indiguit hæc potestate. Probatur consequentia, quia Ecclesia est, semperque fuit unum corpus mysticum, distinctam formaliter, ut sic dicam, à corpore politico, ordinatam, scilicet, ad diversum finem, nimirum felicitatem supernaturalem, et unitam diverso vinculo, scilicet, unitate fidei, et exercens diversas actiones, illas, scilicet, quæ pertinent ad cultum Dei, et sanctificationem animæ; ergo semper indiguit propriâ potestate, quâ in his omnibus accommodatè regeretur; aliâ non esset benè institutam, sed esset corpus truncum et confusum. In contrarium autem est, quia hæc potestas est supernaturalis, et ostenditur; unde pendet ex supernaturali revelatione ut habeatur, et peculiari Spiritûs sancti influxu, ut exerceatur. Quod significarunt Apostoli Act. 15, dicentes: *Viam est Spiritûs sancto et nobis*; non constat autem de tali revelatione et assistentiâ ante legem gratiæ; ergo. Accedit quòd hæc potestas pertinet ad claves; claves autem regni colorum sunt propriæ legi gratiæ, Matth. 16; ergo.

2. Respondeo vestigium aliquod, seu participationem aliquam hujus potestatis ante legem gratiæ, atque adò semper in Ecclesiâ fuisse; perfectam autem potestatem, prout nunc est in Ecclesiâ, propriam esse legi gratiæ, et à Christo Domino fuisse collatam. Hanc assertionem sumo ex communi sententiâ theologorum in materiâ de Clavibus in 4, d. 18. Quam distinctius et copiosius tractavit Victoria Relect. 1 de Potest. Ecclesiæ, quæst. 2 et 4. Ut autem singulas partes probeamus, oportet discurrere per omnes status generis humani, præsertim legis naturæ scriptæ, et gratiæ.

3. Circa legem ergo naturæ recolendum est quod sæpè dixi, spectari posse vel in ordine ad puram naturam, seu ad rationem naturalem nudè sumptam, vel prout illuminatam lumine fidei. Priori modo intelligi potest in humano genere vestigium quoddam hujus potestatis, non quidem supernaturalis, ut per se notum est, quia natura ex se nihil supernaturale habet, sed naturalis cum quiddam proportionem ad hanc potestatem spiritualem. Quod ita declaro, quia natura hominis per se requirit veram Dei cognitionem intra ordinem naturæ, ut in eodem ordine suam perfectionem et beatitudinem naturalem obtinere possit, cui cognitioni accedere debet cultus Deo debitus, ne incidatur in reprehensionem Pauli: *Qui cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt*; ergo respublica humana, etiam in purâ naturâ spectata, indigeret unione et conformitate à hujusmodi cognitione et cultu veri Dei, ergo indigeret etiam potestate quæ illam gubernaret in ordine ad hunc finem, et præscriberet sacrificia, ceremonias, et alias

circumstantias necessarias ad verum Dei cultum; ergo hæc potestas ex ipsâ ratione naturali convenit hominibus, non minus quàm potestas politica. Et confirmatur; nam in omni natione, etiam falsos Deos colente, semper fuit potestas sacerdotalis vel pontificia distincta à regali, saltem in suâ formali ratione, potestatis moralis, licet non semper essent in distinctâ personâ. De quo usu videri possunt multa apud Alexandrum ab Alexandro cum Tiraquello ibidem, lib. 2 gentilium Dierum cap. 8. Hæc autem generalis consuetudo declarat instinctum naturæ; ergo hinc multò magis invenitur circa cultum et cognitionem veri Dei, ad quem natura intrinsecè et per se ordinatur.

4. Unde consequenter fit, ita esse sentiendum de origine et subjecto illius potestatis præcisè sumptæ in eo gradu, sicut de potestate civili. Esset enim radicaliter à Deo, medio discursu rationis, et ex solâ rei naturâ esset immediatè in solâ communitate perfectâ; per illam verò conferri posset vel uni personæ vel multis in unum congregatis, ut administraretur. Quæ omnia eisdem rationibus probanda sunt, quibus similia de potestate civili ostendimus. Unde etiam fit, potuisse hanc potestatem et civilem constitui in diversis personis et in eadem, pro arbitrio hominum, quia natura vel ratio nihil in hoc necessariò determinat. Semper autem servatum videtur ab hominibus, ut, licet particulares magistratus civiles et sacerdotales diversis hominibus tribuerentur, quia varietas actionum illam distinctionem postulabat, nihilominus suprema potestas utriusque ordinis, præsertim quoad leges ferendas, in uno principe collocaretur. Et ita regibus et imperatoribus semper fuit tributa vel subordinata hæc potestas in Romanâ urbe, et imperio, ut ex historiis constat; idemque de aliis communitatibus verisimile est, ut videlicet etiam in sequenti membro. Rationem verò attigit D. Thomas 1-2, quæst. 99, art. 3, dicens, semper humanam respublicam utentem solâ potestate naturali habuisse curam divini cultûs et rerum omnium ad religionem pertinentium in ordine ad communem pacem et politicam gubernationem, et quia hic est finis regis potestatis, idè cætera omnia ei subordinata fuisse. Ubi Cajetanus significat hoc non solùm habuisse locum in his gentibus, quæ falsos Deos colunt, de quibus mirum non est, quòd cultum Dei ordinarent ad commodam humanam, sed etiam in gentibus verum Deum solo lumine naturali; *quia illud, inquit, non est intrinsecè naturæ, quia non Deus ipse, sed cultus Dei ordinatur ad pacem et unionem hominum inter se, quod non est naturæ, etiam non sit perfectum*. Unde, quia homo in purâ naturâ, vel absolutè non potest, vel difficilè potest diligere et colere Deum perfectè propter seipsum, idè potestas hæc in purâ naturâ considerata semper haberet illam imperfectionem adjunctam, ac propterea in supremo magistratu non esset separata à civili, moraliter, seu regulariter loquendo.

5. Loquendo autem de lege naturæ in ordine gratiæ, consequenter dicendum videtur, semper habuisse conjunctam potestatem aliquam sacerdotalem, in se quidem supernaturalem et spiritualem, connatam

autem ipsi gratiæ. Ita sentit Victor. suprâ, et probatur efficaciter ratione dubitandi in principio positâ. Item ex proportione inter naturam nudè sumptam ad naturalem finem comparatam, et naturam elevatam per gratiam collatam cum supernaturali beatitudine. Denique, quia in illo statu esset in communitate humanâ exterior fidei professio, et cultus Dei, ut supernaturalis finis, quæ non esset determinata ex solo divino jure, quantum ad modum, tempus et alias circumstantias; determinanda ergo erant jure humano; ergo necessaria erat in Ecclesiâ potestas, et magistratus ecclesiasticus, ad quem illa cura pertineret.

6. Hinc autem fit, quoad subjectum et modum potestatis, ita esse judicandum de illâ potestate, sicut de aliâ naturali cum proportione. Habuit enim originem à Deo auctore gratiæ, non tamen per distinctam donationem (ut sic dicam, vel revelationem, sed mediâ infusione ipsius luminis supernaturalis, et quatenus ex illo supernaturaliter sequitur, sine aliâ positivâ determinatione. Ideoque per se primò talis potestas esset in communitate perfecta, et per illam juxta arbitrium vel traditionem humanam collocaretur in aliquâ personâ, vel congregatione plurimum, per quam administraretur. Solum superest in hoc advertendum, Ecclesiam in illo statu non habuisse tam perfectam unitatem, quam nunc per Christum habet; solum enim habebat unitatem fidei et habitudinis ad eundem finem supernaturalem, et eundem mediatorem Christum; non tamen habebat unitatem subjectionis et obedientiæ ad unum caput in terris, nec necessariò habebat conformitatem in externis signis sacramenti, aut sacrificii, aut aliarum caeremoniarum. Unde fit ut hæc potestas non fuerit tunc una et eadem numero, ac suprema pro totâ Ecclesiâ, sed in unâquaque republicâ perfectâ et totali poterat esse suprema potestas in hoc ordine, sicut erat suprema civilis, quia hoc totum pendebat ex determinatione hominum, et idèdè unaqueque communitas ab aliâ independens in subjectione civili, etiam in hac subjectione esset independens; quanquam si homines vellet, possent alio modo conferre hanc potestatem, seu determinare, de quâ re nonnulla attigi in 1 tomo 3 partis disput. 47.

7. Superest dicendum de tempore legis scriptæ, de quo certum est fuisse à Deo institutum peculiare sacerdotium distinctum à dignitate regali, et ab illo sacerdotio, quod erat in lege naturæ, ut constat ex libro Levitici, et ex totâ Epistolâ Pauli ad Hebræos. Quanquam illud sacerdotium non erat universale pro totâ Ecclesiâ, quæ tunc esse poterat in Judæis et in gentibus, sed solum pro synagoga. Secundò est certum pertinuisse ad illud sacerdotium potestatem gubernandam, et dirigendi ea quæ pertinebant ad res sacras, et ad declarationem dubiorum occurrentium circa legem, et circa judicia causarum; sic enim Deuteronom. 17 dicitur: *Qui superbit nolens obedire sacerdotis imperio, moriatur.* Habebat ergo pontifex potestatem obligandi imperio suo; aliis non imponeretur tam gravis pœna transgressoribus non obedientibus. Et idèdè dicebat Christus Math 23: *Super cathedram Moysi sederunt*

Scribæ et Pharisei; quæque dixerint vobis, servate et facite.

8. Nihilominus dubitari potest an pontifex tunc habuerit potestatem legislativam; nam rectè esse poterat jurisdictio ad gubernandum templum et judicandum de his quæ spectabant ad observationem legis Dei, sine potestate imponendi novas leges; quæ illo tempore non videntur adèdè necessariæ fuisse, quia omnia pertinentia ad sacramenta, sacrificia et caeremonias, satis in particulari erant determinata per præcepta divina, quæ tam multa erant, ut necessarium non esset alia adjicere. Et idèdè videtur hoc fuisse prohibitum Deuterom. 4 et 12, ubi rigorosè prohibitum est aliquid addere, vel minuere de his quæ præcepta erant. Unde Math. 15, videtur Christus Dominus reprehendere traditiones seniorum, quas videlicet ipsi addiderant tantquam novas leges. Quod ita videtur exponere Chrysost. ibi Homil. 82, sentiens, illos pontifices non habuisse potestatem condendi leges. Quòd si quis objiciat, apud Judæos fuisse novas aliquas festivitates ex præcepto humano institutas Esther 9, Judith. ult., 1 Machab. 4, responderi posset, illas non fuisse proprias leges solâ auctoritate pontificum latas, sed quædam vota communi consensu totius populi emissa. Unde ibi dicitur: *Statuit universa Ecclesia*, etc. Ex voto autem aliquid, vel aliquod tempus Deo voluntariè consecrare semper licitum fuit.

9. His verò non obstantibus, dicendum est, fuisse in illo populo potestatem legislativam. Ita tenet Bellarmin. libro 4 de Pontif. capite 17, et Victor. supra quest. 4, num. 6. Salmeron. tom. 4 in Evang. part. 3, tract. 12, et est aperta sententia D. Thomæ lect. 2 et 3 in Epist. ad Galat. 4, exponens illa verba: *Abundantius amulatur existens paternalium mearum traditionum*; quæ intelligit de legibus humanis justè latis in eo populo. Et illud Deuter. 4, exponit de additione contrariâ vel repugnante legi. Nam cap. 5 ejusdem Deuterom. ita illud declaratur: *Non declinabis neque ad dexteram, neque ad sinistram.* Additio ergo, quæ non declinat à lege, id est, quæ illi non repugnat, non erat prohibita. Atque ita Christus Dominus Math. 15, reprehendit Judæos, dicens: *Irritum fecistis mandatum Dei propter traditiones vestras.* Et affert verba Isai. 29, quæ superiori capite objiciebantur, et ita illa exponit: *Sine causâ colunt me, docentes doctrinam, et mandata hominum, utique quibus irritabantur, et contemnebantur mandata Dei, vel quæ superstitiosa et ad verum Dei cultum nihil conducebant.*

10. Sed licet hæc vera sint, nihilominus non constat, sacerdotium Leviticum, etiam summum, et vi pontificatus et solius divini juris habuisse potestatem legislativam super universum populum, quia nullibi legitur, esse illi concessam. Nam Deuteronom. 17, solum conceditur sacerdoti summo cum consilio aliorum potestas maxima in decisione dubiorum insurgentium in causis, vel circa interpretationem legis; potestas autem legislativa est valdè diversa. Unde probabile est ante tempora regum, vel illis deficientibus,

fuisse illam potestatem in populo, et ita Esther 9, totus populus communi consensu statuit legem de solemnitate ejusdem diei. Idem Judith. ult. Nam tunc populus destitutus erat regis, si vera sunt, quae de tempore illius belli conjectat Bened. Pereir. lib. 4 in Daniel. Praeterea lib. 1 Machab. c. 4, dicitur: *Et statuit Judas, et fratres ejus, et universa Ecclesia Israel*, etc. Tempore autem regum in eis videtur fuisse potestas legislativa, ut sumitur ex 1 Reg. 30, ubi David quamdam legem tulit, et inferius, c. 10, magis constabit. Erat ergo potestas sacerdotalis, seu pontificalis longè inferioris rationis ab eâ quae nunc est in Ecclesiâ, non solum quia limitata erat quoad populum, locum et tempus, sed etiam quia nec in se supernaturalis erat, sed solum quoad modum, quia ab ipso Deo fuerat immediatè instituta, id est, quia non erat ex se potestas illa supernaturalis in substantiâ (ut sic dicam), sed solum in fieri et modo, quia Deus illam dedit; potuisset tamen populum illud sacerdotium instituire, si Deus non praevenisset, ut Corduba docet cum Victor. Relect. 1 de Potestate Ecclesiae, quæst. 5, proposit. 6. Nec etiam erat de ratione illius potestatis, ut esset legislativa, quia finis ejus non erat gubernare populum, sed ministrare Deo pro populo. Unde ex naturâ rei ad summum includebat potestatem præcipiendi, quae necessaria esset ad usum illius ministerii, ut magis sentit Victor. quæst. 4, num. 6. Quòd autem Deus specialiter contulit pontifici legali potestatem leges ferendi solâ suâ auctoritate, non constat, nec ex Matth. 15 aut 23, aut Deuteron. 17, vel aliis similibus, id sufficienter colligi potest.

11. Ultimò ex dictis concluditur principalis pars assertionis, et præcipuè intenta, scilicet, potestatem hanc spiritualem, prout nunc est in Ecclesiâ, esse propriam ejus singulari dono à Christo datam. Hoc certum est ex Evangelio, in quo primò promisit Christus hanc potestatem Matth. 16: *Tibi dabo claves regni caelorum, et quodcumque ligaveris, etc.* Deindè implevit promissum Joan. 21, ut latius videbimus capite sequenti; Paulus etiam affirmat se accepisse à Domino hanc potestatem, et idem est de aliis Apostolis, ut statim latius dicemus. Declaratur autem ex perfectionibus hujus potestatis, et ex modo ejus. Primò enim est universa-
 rissima pro toto mundo; nam sicut Ecclesia catholica totum mundum complectitur, ita etiam haec potestas, ut ex illis Christi verbis: *Pasce oves meas*, rectè colligit Innocent. III, in c. *Solita*, de Majorit. et Obedient., quia non dixit has, vel illas oves, sed simpliciter *oves meas*; ita ut non sit ovis Christi, nec in ejus grege numeretur, qui huic potestati non subiacet. Secundò, quia data est, ut perpetuò duret quamdè mundus duraverit, quia sicut lex gratiae ultima est, quam Deus est daturus, et sicut Ecclesia perpetua est; ita etiam haec potestas, sine quà non potest Ecclesia suam unitatem retinere. Et hoc significavit Christus cum dixit: *Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non prevalebunt adversus eam*, Matth. 16, et c. 18, adjecit: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consum-*

mationem saeculi. Tertio, quia in se maxime supernaturalis est, non solum per connaturalitatem ad gratiam, sed etiam per specialem perfectionem et excellentiam à Christo liberaliter additam propter perfectionem praesentis status.

12. Hoc etiam probat Victoria supra ex effectibus, quia per hanc potestatem consecratur corpus Christi verum, et sanctificatur corpus mysticum, cui etiam per illam remittuntur peccata, et gratia confertur. Sed si quis rectè consideret, hi non sunt effectus potestatis exterioris jurisdictionis, de quò nunc agimus, sed potestatis ordinis, et quoad remissionem peccatorum, potestatis jurisdictionis in foro poenitentiae. Hic autem agimus de jurisdictione in foro externo ecclesiastico, in quo non videntur dari effectus, vel actus supernaturales in se. Nihilominus dicendum est hanc potestatem esse supernaturalem, primò ex conjunctione ad alteram, quia datur ut annexa et conjuncta illi, et consequenter ad illam juvandam, et quodammodo exequendam. Unde per hanc potestatem ponuntur praecipua, quae versantur circa sacramenta et sacrificium, quae supernaturalia sunt. Secundò est supernaturalis aliis, quia plures effectus morales potest efficere ex concessionem Christi, quam sine illa potuisset, ut est, verbi gratiâ, dispensare in votis, aut in matrimonio rato, et similia; haec autem perfectio colligitur ex illis verbis universalibus Christi: *Quodcumque ligaveris, et quodcumque solveris*. Tandem pertinet ad perfectionem hujus potestatis, quòd ex institutione suâ monarchia est, et hunc modum habet ex divino jure, et ideò immutabilis, ut constabit ex dicendis capite sequenti.

CAPUT III.

Quibus personis data fuerit, vel nunc etiam detur hae potestas immediatè à Christo Domino.

1. Omissis haereticis impugnantibus primatum Petri, contra quos in materiâ de Clavisibus, et de fide latius disseritur, et videri potest Bellarmin. libris de Romano Pontifice à principio, dicendum est primò, hanc potestatem immediatè datam esse Petro à Christo Domino, et singulari ac speciali modo. Haec assertio est de fide, quae præcipuè fundatur in illis duobus testimoniis Matth. 16 et Joan. 21: nam licet Matth. 18, generaliter dixerit Christus: *Qui Ecclesiam*, id est, pastores Ecclesiae, *non audipit*, etc., et subjunxerit etiam generaliter: *Quaecumque ligaveris*, etc., tamen c. 16, specialem promissionem fecit Petro, dicens: *Tibi dabo claves regni caelorum; et: Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam*; ergo singulari et speciali modo hanc potestatem illi promisit. Postea verò implendo promissum, etiam ostendit hanc singularem concessionem, et ideò priùs illum publicè interrogavit Christus, an se diligeret plus quam ceteri, significans, plus etiam fuisse accepturum, et deinde subiungit: *Pasce oves meas*. Joan. 21, ubi in verbo *ascendi*, potestas regendi et leges ferendi

di significatur, ut supra tetigi, et colligitur optimè ex 2 Reg. 5: *Tu pasces populum meum Israel, et eris princeps super eum.* Dùm autem indefinitè dixit *oves meas*, ut supra dixi, ostendit potestatem esse supremam, et monarchicam etiam super alios Apostolos: nam illi etiam erant oves Christi. Et idè dicitur in c. *In novo Testamento*, dist. 21, et c. *Ita Dominus*, dist. 19, Petro esse datam potestatem ut capiti, cæteris ut membris. Idem habetur in capite *Cùm Beatissimus*, et c. *Loquitur*, cum multis aliis, 24, q. 1. Ex quo loco, et ex dist. 96, et multis aliis locis Decreti, colligi potest evidens traditio pontificum, conciliorum et Patrum hanc veritatem confirmans, quam Bellarmin. etiam supra copiosè prosequitur, et idè illam omitto. Ratio verò propria fuit voluntas Christi; congruentia autem est, quia oportuit, et decuit in Christi Ecclesià esse perfectam unitatem mysticam, et perfectissimam regimen, et idè instituit illam per modum monarchiæ, et supremam potestatem uni contulit, ad quam Petrus elegit suà altissimà prædestinatione.

2. Dicit aliquis ex his omnibus solum probari, Petro datam esse potestatem universalem regendi Ecclesiam, non verò inde sufficienter probari datam fuisse illi potestatem leges ferendi, quia potuisset Christus unam potestatem dare sine alià. — Respondeo utrumque convinci ex dictis. Primò quia verba Christi universalia fuisse: *Quodcumque ligaveris*; vinculum autem legum est unum ex præcipiis quæ supremus princeps injicere potest. Unde suprema potestas ligandi hunc etiam actum potissimè comprehendit. Idem colligitur ex verbo illo: *Pasce oves meas*; nam ad officium pastoris pertinet oves custodire, et dirigere, ac coercere, quod per leges maxime fit ab humano pastore. Præterea ex naturâ rei includitur hæc potestas in munere capitis et principis, seu supremi pastoris. Et idè etiam reges seculi, eo ipso quòd à republica ad illud munus eligantur, potestatem legislativam accipiunt; sed Petrus accepit simile munus, et principatum spiritualem; ergo et potestatem legislativam. Major est naturaliter evidens, quia repugnat, esse superiorem et gubernatorem, et non posse præcipere, et suo præcepto obligare subditum. Aliàs posset subditus sine culpâ non facere jussa superioris, et consequenter posset illi resistere, et non posset justè cogi ad illa implenda, et ita non esset ordo, sed summa confusio, nec ille esset superior, nisi nomine tantùm. Et idè principium hoc: *Obediendum est superioribus* naturali lumine est evidens, imò et per se notum ex terminis.

3. Dices, hinc ad summum probari potestatem præcipiendi; non verò leges ferendi, sicut magistratus inferiori habet potestatem præcipiendi, non verò ferendi leges. — Respondeo, licet hæc sint separabilia in inferiori gubernatore, non verò in supremo, qui sit caput totius reipublice, loquendo saltem ex naturâ rei, quidquid sit de potentia absolutâ Dei. Probat, tum quia potestas præcipiendi est proportionata principatui, ut de regibus diximus; tum quia hoc est ex naturâ rei necessarium ad convenientem reipublicæ, vel

Ecclesiæ gubernationem. Nam lex ultra præceptum, in presenti materiâ, non potest addere, nisi perpetuitatem; hæc autem est summè necessaria ad bonum regimen universale, quia perpetua mutatio et cessatio legum ad mutationem personarum regentium, infinitam confusionem pareret, ut per se notum est, et supra est ostensum. Undè à principio nascentis Ecclesiæ ita intellectus est primatus Petri, et potestas ejus, et idem constat de successoribus Petri, ut mox dicemus.

4. Secundò dicendum est hanc potestatem aliis etiam Apostolis datam esse immediatè ab ipso Christo quamvis diverso modo et minùs perfectò quàm Petro. Priorem partem tenet Durand. in 4, dist. 24, q. 2, n. 5, et sentit Cajetan. tom. 1 opus., Anton. p. 5, tit. 22, c. 4, in princ. § 1, v. 7, licet soleat in contrarium referri, quia inferius dicit, Apostolos non fuisse æquales in jurisdictione; sed hoc diversum est; potuit enim jurisdictio non esse æqualis, et esse immediatè à Christo; inæqualitas enim tantùm fuit, quia in Petro fuit tantùm in capite et ordinaria, ac perpetuò duratura; de quo aliàs. Pro eadem parte refertur idem Anton. tract. de Schismat. q. 45. Tenet etiam Franc. Varg. tract. de Auctor. pontif. axiom. 4; Victor. in Relect. de Potestate Ecclesiæ, q. 2; Castro lib. 2 de Just. hæret. pun. c. 24; Bellarmin. lib. 4 de Romano Pontifice c. 25; et Sotus in 4 d. 20, q. 1, art. 2, et l. 1 de Just. q. 1, a. 5.

5. Et probatur, quia Matth. 18, dixit Christus Apostolis: *Quæcumque alligaveritis super terram*; et tamen unus modus ligandi est per legem et præcepta, juxta illud Matth. 15: *Alligant onera gravia*, etc. Christus autem cum distributione dixit: *Quæcumque alligaveritis*. Et licet probabile sit, tunc non dedisse, sed promississe potestatem, tamen postea Joan. 20, dixit omnibus Apostolis: *Sicut misit me vivens Pater, et ego mitto vos*. Ex quibus verbis Patres colligunt, eos fecisse suos legatos generales pro universo mundo, juxta illud Pauli: *Pro Christo legatione fungimur*, et idè ad omnes etiam dixit Matth. ult.: *Euntes in mundum universum*, etc. Idem colligitur ex aliis locis Pauli, quæ supra citavi; profitebatur enim se habere hanc potestatem, et illam à Domino accepisse 1 Corinth. 4, 2 ad Corinth. 10 et 13, et 1 ad Thessal. 4: *Scitis quæ præceptu deærim vobis*, etc. Sumitur etiam illa pars ex dicto c. *In novo*, dist. 21 et c. *Loquitur Dominus*, cum aliis, 24, q. 1, et ex c. *Nova*, de Pœnit. et remiss. ubi Innoc. ait, Christum Apostolis claves regni cælorum commisisse, et ex c. *Per venerabilem*. *Qui filii sint legit.*, ubi Innoc. III ait Paulum habuisse plenitudinem potestatis, eamque indicasse cum dixit: *Nescitis quia et angelos judicabimus, quantum magis secularia!* 1 Corinth. 6.

6. Ratio verò, seu necessitas est, quia ad exercendum munus Apostolicum, et ad fundandam Ecclesiam necessaria erat hæc potestas; Christus autem immediatè contulit omnibus Apostolis dignitatem et munus apostolicum, ut ex Evangelio constat; ergo etiam contulit dictam potestatem. Hoc autem adeò necessarium existimârunt Apostoli, ut deficiente Judæ, ut

prævaricante, non fuerint aui alium substituere loco illius suâ auctoritate, sed divinâ, ut constat de Matthiâ Actor. 1, et similiter Paulus non ab hominibus, neque per hominem, sed ab ipso Christo apostolatam accepit, ut ipse docet ad Galat. 1, et sentit Gelas. papa in c. *Quamvis*, dist. 21, et habetur etiam in capite *Fundamenta*, de Elec. in 6: ergo reliqui etiam Apostoli ab eodem Christo acceperunt immediatè jurisdictionem ad suum munus necessariam. Unde etiam constat Apostolos non tantùm collectivè, seu per modum unius collegii accepisse illam potestatem, sed divisim ac personaliter, quia ex vi sui muneris, et vocationis separandi erant, et dispergendi per universum mundum; ergo necesse erat ut singuli irent cum potestate plantandi Ecclesias, creandi episcopos, et ordinandi ac præcipiendi omnia quæ essent necessaria; ergo etiam cum potestate legislativâ in solidum acceptâ, ut sic dicam. Et hoc significant verba Christi: *Euntes*, etc. *Mitto vos*, etc. Quocirca licet Actor. 15 Apostoli congregati fuerint in unum ad statendum de legalibus, non id fecerunt, quia ad usum jurisdictionis suæ esset necessarium, sed ad majorem satisfactionem fidelium, præsertim eorum qui ex Hebræis conversi fuerant; item ad majorem unionem, et pacem, et ad summam diligentiam, et inquisitionem ex parte suâ præstandam. Sicut Paulus ascendit Hierosolimam ad conferendum suum Evangelium cum Petro et aliis, non quia illi necessarium esset ad non errandum; habebat enim infallibilem assistentiam Spiritûs sancti, sed propter exemplum, et ad majorem unionem, et præcipue ut subordinationem ad Petrum ostenderet.

7. Posterior ergo pars assercionis sumitur ex capitibus supra citatis, asserentibus hanc potestatem datam esse Petro ut capiti, aliis ut membris; nam sub his membris etiam alii Apostoli comprehenduntur, quia, ut notavi, Christus simpliciter dixit: *Pasce oves meas*, ubi inter oves Apostoli etiam numerantur. Fuitque hoc necessarium ad unitatem Ecclesiæ constituendam, quia nec poterat esse unum corpus sine capite, neque cum multis capitibus; illud enim imperfectum, hoc monstruosum fuisset, quod notavit Cyprian. lib. de Unitate Ecclesiæ, seu de simplicitate clericorum, et sumitur ex Aug. tract. 50 et ult. in Joan., lib. 4 de Doctrinâ christianâ c. 17, et Hier. lib. 1 contra Jov. et Leone papâ serm. 3 assumptionis suæ. Ex hac autem diversitate et subordinatione colligit Richard. 4, d. 24, art. 5, q. 3, ad 4, Apostolos recepisse immediatè à Christo potestatem clavium, non tamen potestatem jurisdictionis. Sed hoc repugnat priori parti, et omnibus quæ in illius confirmationem adduximus; et ad constituendam differentiam, et debitam subordinationem inter Petrum et alios Apostolos, necessarium non est, ut facilè ex dicendis patebit.

8. Consistit ergo illa diversitas primò et præcipuè in hoc, quòd potestas data est Petro, ut in illâ ei succederetur, et ita per sessionem perpetuè in Ecclesiâ duraret; aliis verò Apostolis solum data est per modum ejusdem legationis, et personalis muneris finiendi cum vitâ eorum. Ita sumitur ex Patribus citatis, et

confirmabitur pluribus testimoniis assertione sequenti et ex ipso usu utraque pars satis constat. Nam Apostoli non creabant Apostolos, sed episcopos, neque eis successit aliquis cum jurisdictione in universum orbem; at verò Petro successit semper pastor universalis, cuius sedes propterea semper retinuit nomen Apostolice. Ratio etiam hoc convincit, quia cum Ecclesia futura esset perpetua, ejus regimen et principatus ita constitui debuit, ut perpetuò duraret. Ille autem principatus Petro fuit promissus illis verbis: *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*; sed ædificium Ecclesiæ perpetuò erat duraturum; ergo et fundamentum quod erat Petrus, seu sedes Petri. Quod satis declaravit Christus subjungens: *Et portæ inferi non prævalent adversus eam*. Unde dixit eleganter Innoc. IV in c. 1 de Homicid. in 6, Christum ascensurum ad Patrem, *ne Ecclesiam suam sine pastore desereret*, eam Petro commissis cujus successores sunt pontifices. Quia nimirum, pro nullo tempore deseruit suam Ecclesiam Christus, et quantum grex durat, tantum necesse est durare pastorem. Implevit autem Christus illam promissionem, dicens Petro: *Pasce oves meas*; illi ergo tunc contulit potestatem in suis successoribus duraturam. Aliis verò Apostolis, nunquam ita contulit, quia solum fuerunt in illo initio Ecclesiæ necessarii, donec *in omnem terram exiit sonus eorum*, et ideò sufficienter fundatâ Ecclesiâ, cessavit illa dignitas; perseveravit autem Petri primatus. Atque ita hanc differentiam satis apertè indicavit Christus Dominus in eo singulari modo, quo Petrum aliis præposuit.

9. Secunda differentia notanda est, quia hæc potestas, quoad actum ferendi leges in Petro erat simpliciter superior et independens; in aliis verò inferiori modo, et cum nonnullâ differentiâ, quantum ad valorem vel firmitatem actûs. Declaratur quia Petrus poterat suis legibus, vel præceptis alios etiam Apostolos obligare, et nullus poterat ejus leges revocare; alii verò Apostoli nec Petrum obligare poterant, neque fortassè se ad invicem, et Petrus in rigore poterat eorum leges non admittere seu revocare. Quod totum satis probatur ex munere pastoris, et ex subordinatione necessariâ ad unitatem. Unde etiam mihi verisimile est, licet singuli Apostoli haberent potestatem ad ferendas leges obligantes universalem Ecclesiam, tamen ordinariè illas non tulisse, nisi ex consensu et acceptatione Petri; vel certè illas tulisse in eis provinciis in quibus prædicabant, et postea non nisi sciente et consentiente Petro, ad totam Ecclesiam dimanâsse. Quod ex eodem fundamento facilè conjectamus. Quocirca, quando legitur apud Cyprianum, vel aliquem alium Patrem, aut pontificem ex relatis, vel referendis, omnes Apostolos fuisse pares, intelligendum hoc est formaliter (ut sic dicam) seu quantum ad dignitatem apostolicam, et eam jurisdictionem in universum orbem, quæ præcisè ex vi illius dignitatis data est. Nihilominus tamen Petrus excelluit in pontificiâ dignitate. Et juxta hæc, vel declaranda est, vel non admittenda Glossa in dict. c. *In novo*, dist. 21, licet eam

simpliciter approbet Turrecr. in Summâ de Eccles. lib. 2, c. 74, dùm significat alios Apostolos fuisse pares Petro eo tantùm modo quo episcopi sunt pares pontifici, scilicet in ordine et consecratione. Non est enim in omnibus adæquata æquiparatio. nam de Apostolis constat ex dictis fuisse etiam pares Petro in dignitate apostolicâ, et consequenter in universalitate jurisdictionis in universum orbem. Magis verò errarunt, qui ex illo textu intulerunt Petrum ab aliis Apostolis fuisse electum in caput, quia in ipso textu dicitur, *Apostolos, aliqui pares in honore et potestate, Petrum principem suum esse voluisse*. Illud enim verbum non de voluntate antecedente, seu eligente, sed de voluntate consequente et acceptante intelligendum est. Quod de mente pontificis in eodem textu satis constat.

10. Dico tertio : Summus pontifex immediatè accipit à ipso Christo, et ex vi institutionis ejus potestatem legislativam in universam Ecclesiam. Conclusio est omnino certa ; nam quod hanc potestatem habeat, est de fide, ut constat ex traditione et communi sensu Ecclesie, et ex his quæ statim afferemus. Quòd autem habeat illo modo est conclusio adèd certa, ut sine errore negari non possit. Colligitur autem ex Scripturâ hoc modo ; nam Christus dedit hanc potestatem immediatè Petro, noñ pro suâ tantùm personâ, sed ut per continuam successionem perpetuò duraret in Ecclesia ; ergo idem Christus qui hanc contulit potestatem Petro, confert successori suo ex vi predictæ institutionis, et illorum verborum : *Super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, et : Pascite oves meas*. Constat autem ex perpetuâ successione, summum pontificem esse successorem Petri ; ergo ab eodem Christo immediatè habet potestatem. Unde Anacletus papa in capite 2, dist. 22 : *Romana Ecclesia non ab Apostolis, sed ab ipso Domino primum obtinuit*. Et probat ex verbis illis : *Tu es Petrus*. Idem Gelasius papa in cap. *Quantis*, 21 dist. Unde Innocent. I, in cap. *Quoties*, 24, quest. 1, seipsum Petrum appellat, dicens : *Non nisi ad Petrum, id est, ad sui nominis et honoris auctorem*.

11. Hinc etiam in cap. *Significasti*, de Elect., dicitur, leges romani pontificis non pendere à conciliis, sed conciliorum ab ipso. Et insinuat ratio, quia potestas illius Sedis eadem est cum potestate Petri, et cap. *Navit*, de Judiciis, de eadem pontificis potestate dicitur : *Cùm non humanæ constitutioni, sed divinæ imitatur, quia potestas nostra non ex homine, sed ex Deo est*. Idem in capite *Quanto*, et ferè toto titulo de Translat. episcop. Hinc etiam in eodem textu pontifex dicitur Christi vicarius, non autem Petri, sed successor. Dicitur etiam solus habere plenitudinem potestatis, cap. *Ad honorem*, de Auctorit. et usu pallii, et cap. *Decreto*, 2, quest. 6, eamque potestatem habere dicitur per principalem potestatem beatorum Petri et Pauli in cap. ultim. 9, quest. 3. Ac denique ob hanc causam dicit Agatho papa in capite *Sic omnes*, dist. 19 : *Sic omnes sanctiones apostolicæ Sedis accipiendæ sunt, tanquam ipsius divini Petri*

voce firmatæ sint. Alia ex Patribus et conciliis videri possunt in Bellarmino supra.

12. Denique veritas hæc ratione declaratur in hunc modum, quia hæc potestas supernaturalis est, et propria Ecclesie Christi ; ergo nulli convenire potest, nisi cui Christus illum contulit, vel confert ; sed non contulit ut perpetuò duraturam, nisi Petro ; ergo idem Christus est, qui eam confert successoribus ejus. Sicut enim à principio dependens fuit à donatione Christi, ut esse inciperet, ita perpetuò pendet ex simili influxu, seu donatione ejus, ut conservetur. Dices, donari quidem à Christo, non tamen immediatè, sed mediis hominibus. Respondeo, necessarium quidem esse aliquem hominum concursum, ut successoribus eligant, quia hæc successio non est jure sanguinis, aut hæreditario, sed est moralitè modo per electionem. Nihilominus tamen ipsa potestas non confertur per homines tanquam per causam per se, ut ita dicam, quia nemo dat quod non habet, et Christus nunquam contulit hanc potestatem Ecclesie, vel aliis hominibus, ut illam possent in alium transferre ; ergo Christus ipse immediatè confert. Unde Adrian. papa in Epistol. ad imperatorem, quæ refertur in septimâ synodo, act. 2, in additione quæ incipit : *Si verò*, etc., dicit, per continuam successionem in Sede Petri, impleri verbum Christi : *Tu es Petrus*, etc., et infra ait : *Ab ipso Redemptore mundi beato Petro Apostolo principatus, ac potestas data est, et per eundem Apostolum catholica et apostolica Ecclesia romana usque hactenus tenet principatum et potestatis auctoritatem*.

13. Atque hinc faciliè expeditur dubium quod solet à canonistis tractari, an papa solus sine consilio cardinalium, leges, præsertim graves et universales condere valeat. Quòd enim non possit, tenuit Laurentius in capite *Sunt quidam*, 25, quest. 1, et Joan. monachus in capite *Super eo*, de Hæret. in 6, ubi idem sentit Anchar. cum Baldo in lege *Cùm multum*, C. de Bonis quæ liber., dicente non posse papam infundere castra pretiosa Ecclesie sine consensu cardinalium. Et latè hanc sententiam defendit Andr. Sicul. tract. de Præstant. cardinal. part. 1, quæstione 1. Fundamentum esse potest, vel quia jure consuetudinis, vel quasi prescriptionis cardinales habent acquisitum hoc jus, ut pontifex causas graves non determinet sine eorum consilio, inter quas causas merito computatur legum latio. Vel quia jure divino sunt ad id munus instituti, et idcò non possunt illo privari, et ad hoc allegatur cap. *Per venerabilem*, qui filii sint legitimi, circa finem ibi : *Sunt autem sacerdotes levitici generi fratres nostri, qui nobis jure levitico in executionem sacerdotalis officii coadjutores existunt*. Confirmat hoc Andr. Sicul. ex cap. *Anastasius*, distin. 19, ubi Anastasius arguitur de eo, quòd sine consilio clericorum hæreticis communicaverit.